
   REGIONE ABRUZZO  
Giunta Regionale 

DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

DPE014 – SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO 

 

 

  

 

 

DETERMINAZIONE N.  56/DPE014                                                 DEL  08.04.2022 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE  TERAMO 

 

UFFICIO: SISMICA  TERAMO 

 

OGGETTO: Costituzione di un Elenco di professionisti per lo svolgimento dei servizi di ingegneria 

riguardanti l’istruttoria delle pratiche sismiche di cui alla L.R. 28/2011 e s.m.i., mediante 

affidamento diretto di importo inferiore a 75.000,00 euro (ai sensi dell’art. 36 co. 1 D.Lgs 

50/2016 così come modificato dall’art. 1 co. 2 lett. a della L.120/2020). 

- Verifica requisiti e approvazione dell’Elenco di professionisti, ai sensi dell’art.32 c.5 

e art.33 c.1 del D.Lgs. 50/2016. 

- Affidamento degli incarichi ai professionisti, ai sensi dell’art.32 c.5 del D.Lgs. 

50/2016. 

 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici.  

VISTA la L.R. n. 2 del 24.01.2022 “disposizioni per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2022 

– 2024 (legge di stabilità regionale 2022); 

VISTA la L.R. n. 3 del 24.01.2022 “Bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024; 

VISTA la DGR n. 53 del 7.02.2022 – Documento di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 

per il triennio 2022 – 2024. 

VISTO l’art.24 della Legge Regionale 14.09.1999 n.77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo”; 

VISTO il Titolo III della Legge Regionale 11 agosto 2011, n.28 recante “Norme per la riduzione del rischio 

sismico e modalità di vigilanza e controllo su opere e costruzioni in zone sismiche”, come modificata dalla 

L.R. n.11 del 06 giugno 2020 e s.m.i; 

VISTO il Regolamento n.3/2016 e s.m.i. recante “Regolamento attuativo della Legge Regionale 11 agosto 

2011, n.28”: 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 che tra le attività istituzionali del Servizio Genio Civile regionale rientra l’istruttoria delle pratiche 

sismiche presentate (ai sensi del Regolamento n. 3/2016 e s.m.i. attuativo della L.R. 28/2011) “al 

competente ufficio regionale” individuato dallo stesso Servizio nel proprio Ufficio Sismica; 

 che l’Ufficio Sismica soffre di un’annosa carenza di personale specializzato incardinato nei ruoli 

dell’Amministrazione che sia in grado di assicurare negli anni, per numero di unità, competenze ed 

esperienza maturata, l’efficiente svolgimento delle attività proprie dell’Ufficio; 

 l’elevato numero di istanze presentate al Servizio Genio Civile di Teramo – Ufficio Sismica rispetto 

all’organico in servizio presso l’Ufficio e per le quali non è stato ancora concluso il procedimento 

istruttorio; 

 che oltre alla citata insufficiente dotazione organica dell’Ufficio Sismica del Servizio Genio Civile 

regionale di Teramo, è attualmente in atto un processo di riorganizzazione dell’intera macchina regionale 

a causa del pensionamento di moltissime unità di personale;  

 che non è facoltà di questo Servizio svolgere autonomamente concorsi pubblici per l’individuazione di 

personale specializzato da incardinare nei ruoli del Servizio; 

 che la società Abruzzo Engineering, società in-house della Regione Abruzzo, a far data dal 01 gennaio 

2021 ha sospeso le consulenze sino ad allora fornite all’Ufficio Sismica e grazie a cui lo stesso Ufficio 

aveva potuto in parte sopperire alla carenza di personale interno;  



 che in assenza della necessaria dotazione organica specializzata, il Servizio Genio Civile di Teramo non è 

in grado di fare fronte alla conclusione dei procedimenti succitati nei tempi richiesti dalla normativa 

vigente; 

 che il sistema MUDE-RA dal 2017 è la piattaforma regionale di riferimento su cui presentare istanze di 

natura Sismica, divenuta unico portale obbligatorio per la presentazione delle stesse dal 2020 per effetto 

della L.R. n.28/2011 e del Reg. n.3/2016; 

 l’elevato numero di istanze presentate all’Ufficio Sismica del Servizio Genio Civile di Teramo per le 

quali non è stato ancora concluso il procedimento istruttorio; 

 di dover evitare i gravi ritardi nell’attività di istruttoria delle pratiche sismiche che potrebbe tradursi in un 

comportamento della PA rilevante sotto il profilo risarcitorio, attese le conseguenze negative nei confronti 

dell'utenza; 

 che alla luce del novellato art. 94 del DPR l’avvenuto dimezzamento dei termini per l’adozione del 

provvedimento conclusivo, di competenza di questo Servizio, induce – inevitabilmente – alla necessità di 

dover ulteriormente incrementare il personale preposto all’attività istruttoria degli atti, al fine di non 

incorrere nelle responsabilità civili e penali conseguenti all’attivazione degli effetti previsti dal comma 2 

bis dello stesso articolo; 

 che, ai sensi dell’art. 7 co. 6 D.Lgs. n. 165 del 2001, “per specifiche esigenze cui non possono far fronte 

con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi 

individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione 

anche universitaria, in presenza di presupposti di legittimità”; 

VISTA la Determinazione a contrarre n. 18/DPE014 del 04/03/2022 redatta ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 

267/2000, con la quale viene dato formale avvio alle procedure per l’affidamento dei servii in oggetto; 

DATO ATTO che nel periodo compreso tra il 07/03/2022 e il 18/03/2022 lo scrivente Servizio ha 

provveduto a pubblicare sulla piattaforma DigitalPA https://dpe012.acquistitelematici.it/gare l’ “Avviso 

pubblico per la formazione di un elenco di professionisti per l’affidamento del servizio di istruttoria delle 

pratiche sismiche” di cui L.R. 28/2011 e s.m.i., mediante affidamento diretto di importo inferiore a 

75.000,00 euro (ai sensi dell’art. 36 co. 1 D.Lgs 50/2016 così come modificato dall’art. 1 co. 2 lett. a della 

L.120/2020); 

VISTO il Verbale di Gara del 05/04/2022, relativo alla procedura in oggetto, con cui il Seggio di Gara ha 

proceduto: 

- a descrivere le modalità di istruttoria delle istanze pervenute in risposta al citato Avviso Pubblico a 

seguito di sua pubblicazione sulla piattaforma telematica https://dpe012.acquistitelematici.it/gare ; 

- a riportare su un Elenco, allegato al citato Verbale, i nominativi dei n. 14 professionisti che hanno 

inviato la propria candidatura, indicando per ognuno di essi la PEC, il possesso dei requisiti previsti 

dall’art.1 dell’Avviso Pubblico e la loro ammissibilità all’iscrizione nel costituendo Elenco; 

- ad ammettere n. 14 offerenti; 

- alla suddivisione dei candidati in tre gruppi distinti sulla base del possesso die requisiti dichiarati; 

RITENUTO di poter procedere, ai sensi dell’art.33 c.1, in esito alle risultanze del verbale, all’approvazione 

dell’Elenco dei candidati ammessi alla procedura in oggetto di seguito riportato; 

 

N. GRUPPO N. CANDIDATO COGNOME NOME 

1 

2 ASTOLFI ENRICA 

12 PAVONE VALENTINA 

4 D’AGOSTINO GIUSEPPE ALESSANDRO 

9 MARANO CORRADO 

8 GIANCRISTOFARO ANTONIO 

2 

14 STANISCIA SARA 

6 D’ORTONA FABIO 

5 DI FILIPPO MARILENA 

3 CARABBA ANDREA 

13 SERRAIOCCO ANTONIO 

11 PATACCHINI EUGENIO 

7 GIAMMARINO MOANA 

3 
10 MEZZABOTTA SILVIA 

1 ACCOGLI ANNALISA 

 

https://dpe012.acquistitelematici.it/gare
https://dpe012.acquistitelematici.it/gare


TENUTO CONTO che tutti i candidati ammessi possiedono i REQUISITI OBBLIGATORI richiesti 

nell’Avviso pubblicato, indispensabili per poter conseguire l’iscrizione all’Elenco in oggetto, mentre 

possiedono in differente misura i REQUISITI PREFERENZIALI; 

TENUTO CONTO che tra i professionisti appartenenti al GRUPPO 1 sono presenti anche i consulenti 

precedentemente forniti dalla società in-house Abruzzo Engineering o ricoprenti precedenti incarichi con la 

Regione Abruzzo riguardanti l’istruttoria delle pratiche sismiche di cui alla L.R. 28/2011 e s.m.i., grazie a 

cui gli uffici sismica regionali hanno potuto sopperire all’annosa carenza di personale interno, e di seguito 

riportati: 

 Ing. ENRICA ASTOLFI, nata a Atri il 26/08/1987, residente a CASTIGLIONE M.R. in VIA G. 

FALCONE n.6, C.F.  STLNRC87M66A488D, P.IVA  01909360677; 

 Ing. GIUSEPPE ALESSANDRO D’AGOSTINO, nato a TERMOLI il 10/02/1984, residente a 

L’AQUILA in VIA SANT’AMICO n.10, C.F.  DGSGPP84B10L113P, P.IVA  01941230664; 

 Ing. ANTONIO GIANCRISTOFARO, nato a LANCIANO il 07/01/1956, residente a LANCIANO 

in VIA ERCOLE TINARI n.29, C.F. GNCNTN56A07E435J; 

 Ing. VALENTINA PAVONE, nata a ATRI il 02/04/1988 residente a SCERNE DI PINETO in VIA 

PO n.18, C.F. PVNVNT88D42A488B, P.IVA  01960730677; 

CONSIDERATO che il Responsabile dell’Ufficio Sismica di Teramo ha ritenuto che, per questa prima 

selezione, occorre tenere in debita considerazione l’esperienza già maturata nell’ufficio sismica di Teramo, 

in quanto essa costituisce un ulteriore requisito di cui questo Servizio ritiene di dover tenere conto, 

soprattutto in ragione della necessità di smaltire, nel più breve tempo possibile, il quantitativo di pratiche 

arretrate, peraltro oggetto di avvio di istruttoria ad opera di consulenti che hanno già maturato la suddetta 

esperienza presso l’ufficio sismica di Teramo;  

PRESO ATTO che la copertura finanziaria per l’affidamento dei servizi risulta disponibile sul Capitolo di 

spesa n. 1000/7 del corrente Bilancio Regionale 2022, di cui il Servizio Genio Civile regionale dell’Aquila 

(DPE016) è responsabile, in virtù della quale si può procedere all’affidamento per esclusivamente nr. 2 

professionisti; 

RITENUTO che tra i nr. 4 professionisti precedentemente elencati è possibile effettuare una ulteriore 

distinzione in funzione della valutazione del requisito preferenziale di cui al p.to 7, in funzione del quale 

emerge una maggiore produttività in ambito MUDE-RA, documenta nel Verbale di Gara del 05/04/2022, da 

parte dei professionisti di seguito riportati: 

 Ing. ENRICA ASTOLFI, nata a Atri il 26/08/1987, residente a CASTIGLIONE M.R. in VIA G. 

FALCONE n.6, C.F.  STLNRC87M66A488D, P.IVA  01909360677; 

 Ing. VALENTINA PAVONE, nata a ATRI il 02/04/1988 residente a SCERNE DI PINETO in VIA 

PO n.18, C.F. PVNVNT88D42A488B, P.IVA  01960730677; 

RITENUTO più vantaggioso, per i suddetti motivi di continuità professionale e di urgenza, accogliere 

quanto proposto dal Responsabile dell’Ufficio sismica di Teramo e dal Dirigente del Servizio Genio Civile di 

Teramo ricorrendo all’esperienza già maturata, dai su indicati professionisti, nell’istruttoria di pratiche 

sismiche e nella conoscenza delle prassi in uso nell’ufficio sismica di Teramo; 

VISTE le note prot. n.RA/0137814 del 07/04/2022 e prot. n.RA/0137828 del 07/04/2022 con cui lo scrivente 

Servizio ha provveduto a richiedere ai su citati professionisti la documentazione di seguito indicata: 

1. autocertificazione attestante il possesso dei requisiti generali previsti dall’art.80 del D. Lgs 50/2016; 

2. comunicazione del conto corrente dedicato attestante il rispetto degli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari in ottemperanza all’art.3, comma 7, “Tracciabilità dei flussi finanziari” della Legge 

n. 136/2010, come modificata dalla Legge n.217/2010 di conversione del D.L. n. 187/2010; 

3. documento attestante il possesso di idonea polizza professionale a copertura dei Rischi derivanti 

dall’attività professionale, contenente se necessario l’estensione della copertura delle attività relative 

al presente incarico a copertura dei rischi derivanti dall’attività professionale, con massimale minimo 

pari a € 500.000,00; 

4. sottoscrizione della Dichiarazione del rispetto della clausola di “Pantouflage”; 

5. sottoscrizione del Patto di integrità in materia di contratti pubblici regionali; 

VISTE le note prot. n.RA/ 0138283 del 07/04/2022 e prot. n.RA/0139484 del 08/04/2022 con cui i suddetti 

professionisti hanno inviato la documentazione di cui al p.to precedente; 

RITENUTO, di procedere ad effettuare l’affidamento del servizio in oggetto sulla base delle 

autodichiarazioni sul possesso dei requisiti, rese dai professionisti, nelle more dell’esito positivo del 

controllo avviato ai sensi del art. 32 del D.lgs. 50/2016, ai seguenti professionisti: 

 Ing. ENRICA ASTOLFI, nata a Atri il 26/08/1987, residente a CASTIGLIONE M.R. in VIA G. 

FALCONE n.6, C.F.  STLNRC87M66A488D, P.IVA  01909360677; 



 Ing. VALENTINA PAVONE, nata a ATRI il 02/04/1988 residente a SCERNE DI PINETO in VIA 

PO n.18, C.F. PVNVNT88D42A488B, P.IVA  01960730677; 

DATO ATTO che con determina 18/DPE014 del 04/03/2022 è stato individuato, ai sensi dell’art.31 del 

D.Lgs 50/2016, quale Responsabile Unico del Procedimento della procedura finalizzata alla 

“Predisposizione di un elenco di professionisti per lo svolgimento dei servizi di ingegneria riguardanti 

l’istruttoria di pratiche sismiche di cui alla L.R. 28/20211 e s.m.i., mediante affidamento diretto di importo 

inferiore a 75.000,00 euro (ai sensi dell’art. 36 co. 1 D.Lgs 50/2016 così come modificato dall’art. 1 co. 2 

lett. a della L.120/2020)” il Dirigente del Servizio Genio Civile, Ing. Giancarlo Misantoni; 

 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che la presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2. DI APPROVARE, ai sensi dell’art.33 c.1 del D.Lgs 50/16, l’Elenco dei candidati ammessi 

allegato Verbale di Gara del 05/04/2022 quale proposta ai sensi dell’art.32 c.5 del Seggio di Gara a 

conclusione della procedura finalizzata alla Predisposizione di un elenco di professionisti per lo 

svolgimento dei servizi di ingegneria riguardanti l’istruttoria di pratiche sismiche di cui alla L.R. 

28/20211 e s.m.i., mediante affidamento diretto di importo inferiore a 75.000,00 euro (ai sensi 

dell’art. 36 co. 1 D.Lgs 50/2016 così come modificato dall’art. 1 co. 2 lett. a della L.120/2020) 

(ALL.1 alla presente Determinazione); 

3. DI NOTIFICARE l’approvazione dell’Elenco dei candidati ammessi di cui al punto precedente, 

tramite pubblicazione attraverso la piattaforma https://dpe012.acquistitelematici.it/gare; 

4. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art.32 c.5 D. Lgs 50/2016, i servizi in oggetto, ai seguenti 

professionisti facenti parte del GRUPPO 1 dell’Elenco di cui al p.to 2: 

 Ing. ENRICA ASTOLFI, nata a Atri il 26/08/1987, residente a CASTIGLIONE M.R. in 

VIA G. FALCONE n.6, C.F.  STLNRC87M66A488D, P.IVA  01909360677, SmartCIG n. 

ZFA3577731; 

 Ing. VALENTINA PAVONE, nata a ATRI il 02/04/1988 residente a SCERNE DI PINETO 

in VIA PO n.18, C.F. PVNVNT88D42A488B, P.IVA  01960730677, SmartCIG n. 

Z573577666; 

5. DI PROCEDERE all’affidamento dei servizi in oggetto sulla base delle autodichiarazioni rese dai 

professionisti in sede di accettazione dell’incarico; 

6. DI PROCEDERE alla consegna del servizio, sotto riserva di Legge, ai sensi dell’art.32 comma 8 

del D.Lgs 50/2016; 

7. DI DARE ATTO che successivamente all’efficacia dell’affidamento si provvederà ad effettuare i 

relativi impegni di spesa; 

8. DI DARE ATTO che le spese relative alla procedura in oggetto trovano copertura finanziaria con le 

somme stanziate sul Capitolo di spesa n. 1000/7 del Bilancio Regionale di cui il Servizio Genio 

Civile regionale dell’Aquila (DPE016) è responsabile; 

9. DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Dirigente Responsabile del DPE016 – Servizio 

Genio Civile regionale dell’Aquila per gli adempimenti di competenza relativi alla regolarizzazione 

delle operazioni contabili conseguenti al presente affidamento; 

10. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 

del D. Lgs 33/2013. 

 

IL RESPONSABILE UFFICIO SISMICA 

(Dott. Ing. Ettore ERAMO) 

(Firmato elettronicamente) 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Dott. Ing. Giancarlo MISANTONI) 

(Firmato digitalmente) 

 

https://dpe012.acquistitelematici.it/gare

